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FIECARE POATE SÄ CISTIGE: 
O VACANTÄ DE DOUÄ 

SĂPTĂMINI PE LITORA- 
LUL MĂRII NEGRE, O 
VACANȚĂ DE DOUĂ 
SĂPTĂMÎNI ÎN MUNȚII 
CARPAŢI, UN APARAT 
DE RADIO CU TRANZIS- 
TORI, UN CEAS DE MINÄ, 
UN APARAT DE FOTO- 
GRAFIAT, TRENURI ELEC- 
TRICE, JUCĂRII, MINGI 
DE VOLEI, DE FOTBAL ȘI 
ÎNCĂ ALTE 100 DE PREMII 
CARE VORRĂSPLĂTI CE- 
LE MAI BUNE LUCRĂRI 
SOSITE LA CONCURSUL 
«BILET DE VACANȚĂ)». 

    
Curierul 
LUMINITEI    

latä o imagine de serbare scolarä. 
Vreti cumva sä stiti cine sint acesti 
încercați marinari? Vă voi spune: 
elevi din clasele I-IV de la Școala 
generală de 8 ani Huedin, regiunea 

Í Cluj. Trebuie sá vá mai spun cá 
| pionierii din Huedin au activitäfi 

pionieresti foarte frumoase si fac 
drumeții interesante. Dragi prieteni 
din Huedin, Luminiţa vă felicită! 

  
Dragi copii, 
Şi în anul 1968, revista «Luminiţa» 

dorește să publice în continuare 
pagini interesante cu jocuri, con- 
strucții, povestiri vesele în imagini, 
glume, anecdote, curiozități știin- 
țifice, versuri etc. De asemenea, 
«Luminiţa» va publica cele mai 
interesante lucrări din creaţiile 
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voastre artistice sosite la redacție. 
VĂ RUGĂM SĂ NE SCRIEŢI 

PĂRERILE VOASTRE despre ce 
ați citit în revistă și să ne scrieți ce 
AȚI DORI SĂ PUBLICĂM în vii- 
tor. 
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COPII MINUNE 
Al CINEMATOGRAFULUI 

ar 
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Shirley Temple 

  

  

Li se spunea «copii minune» mai de mult, 

pentru că îi fermecau pe spectatori cu 
vioiciunea şi hazul lor. Acum îi puteți 
intilni citeodatä la cinematecä. Ati auzit 
de Shirley Temple, care a jucat in filme 
acum treizeci de ani. Depäsind virsta copi- 
lăriei, a părăsit filmul; dar succesul nemă- 

surat pe care l-a avut făcuse să se nască 
legenda că a rămas mereu mică. Ea este 
azi doamna Charles Black şi are trei copii. 

Alţi copii minune ai ecranului au fost 
Mickey Rooney, un băiat scund şi pistruiat, 
supranumit «marea vedetă care stirnește 

 rîsul», Judy Garland, partenera lui Rooney 
i într-o serie de filme, si Jackie Coogen, 
! lansat în filmul «Piciul». 
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Și sub zăpezi frumoasă-i țara, 
tot verzi pădurile de brad 
prin care tainic umblă căprioara 
adulmecind văzduhul înghețat. 

Cocosi sălbatici vin în luminiş, 
penetul smălțuit să și-l arate: 
pieptarul cu lucire de bariș 
şi coiful de mătăsuri colorate. 

Ca-ntr-un palat de sticlă, fermecat, 
sub gheață curge zăvorit izvorul. 
Lacom şi crud, doar lupu-i speriat 
știind că n-o să-l ierte vinătorul. 

Spre inserat în codrul de cleştar, 
cînd vintul scutură de fulgii-fluturi zada, 
cu mersul lin şi grațios apar 
micute ziîne albe ca zăpada. 

TIBERIU UTAN 

0 922990000ovceoce 

Palatul de cleştar construit în 
orășelul copiilor de la Pavilionul 
central din apropierea Casei Sciîn- 
teii. : E 

  
x
 

P
r
 

J
 

au 
e
e
e
 

P
a
 N

IL 
„e

ee
 

e a
 

| 

| 
! 
| 

| 
| 

| 
| 
i 
i 

} 

 



   

  

ég De d 

(o 2 @ 5) e SĂ e 6) I N Sees OST a 

    

7) || Rh 24 ianuarie e 1859, idea două au: Moldova și Țara Românească, 

re a] sub conducerea unui singur domn, Alexandru loan Cuza, au devenit 
AI un singur stat, nou şi mindru: România. Mai tirziu, după primul război 
= mondial, fara noasträ şi-a desăvirşit unirea prin trecerea de drept în 

= E statul nostru a provinciei românești Transilvania. 
ao De peste o sută de ani noi cintäm «Flora Unirii», cu versul ei însufle- 
=. i / titor, scrisá de Vasile Alecsandri; o cíntám cu mult drag, cáci ea ne amin- 

4 teste de sărbătoarea Unirii: «Hai să dăm mină cu mină-Cei cu inima 

română...» 

WETTE TRE KSE OKTATO AV OT METSZET 7 IT TAKE NT NED 2009: 
  

  

rul la trebile pentru improprie- 
tärirea täranııor cu pämint de 
la mosieri, precum si la unirea 
tärilor romänesti. 
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MIHAIL KOGĂLNICEANU 

ET EEE N De a SB s EEE, 

şi «Moş lon Roată și vodă Cuza», 
făcînd să fie pomenit numele lui 
lon Roată de mii și mii de oa- 
meni pînă la noi și după noi, de       

  

Se zice că umbla mult moş 
lon Roată pe cînd trăia. Mereu 
era pe drumuri. De la un sat la 
altul. De la sat la oraș. Şi tot 
pentru poporenii săi bătea dru- 
murile. Ca să arate unde tre- 
buie nevoile lor, care veşnic se 
ciocneau de-ale boierilor. Şi 
dacă au văzut boierii că nu-i de 
glumit cu acest uncheaș îndrăz- 
net și-au pus în gind — așa cum 
povestesc și astăzi ţăranii din 
Cîmpuri —,au hotărît deci să 
facă ce-or face și să scape deel. 
Şi pe cînd moş Roată se ducea 
nu știu unde, la marginea satu- 
lui i-au ieșit înainte cu căruţa 
niște haidamaci de la curtea 
boierului, l-au înșfăcat, l-au vi- 
rît într-un butoi şi hai cu el spre 

o apă adincă să-l înece. 
Dar în cale s-au ivit trecători 
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care se intorceau sporováind de 
la tirg. Mosul i-ar fi auzit si a 
inceput sä se zbatä inäuntru 
şi să hurducăne butoiul. Degea- 

ba au dat argaţii bice cailor, că 

oamenii tot și-au dat seama că 

era ceva urit la mijloc și-atunci 

s-au luat după ei, i-au prins, 

le-au tras o chelfăneală s-o ţină 

minte, iar pe moș l-au purtat în 

triumf pînă acasă. 
Şi poate aşa a pornit să umble 

vestea despre lon Roată. De la 
“sat la sat. De la sat mai departe. 
Şi de la această întîmplare l-au 
iubit țăranii și mai mult și l-au 
ales deputat să lupte pentru 

drepturile lor. Astfela ajuns moș 

lon Roată la domnitorul loan 

Cuza şi la alţi oameni luminaţi 

ai ţării noastre din acel timp, 
care l-au chemat să pună umă- 
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Şi poate tot în anii aceia ma- către copiii copiilor noştri. 

rele Creangă a scris povesti- 

rile: «Moș lon Roată și Unirea» Cronicar 

  *lon Roată (1806—1882), țăran 
moldovean din comuna Ciîmpuri, 
raionul Panciu (fost județul Putna), 
deputat în Adunarea ad-hoc a Mol- 
doveı (1857) 

llustratie: 
DUMITRU RISTEA 
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Dupä ce au colindat atita prin 

țară, după ce au vizitat fabrici 
Și uzine moderne, orașe și sate 
smălțuite cu soare, după ce s-au 
întîlnit cu oameni care peste 
tot i-au primit cu braţele des- 
chise, eroii noștri au ajuns, în 
sfîrșit, acasă. 

— Ce bine că nu mai plecăm, 
Nică, a zis Sanda. Au fost foar- 
te frumoase călătoriile noastre, 
am învățat multe lucruri intere- 
sante din ele, dar m-au cam 
obosit... 

— Ca orice călătorie, Sanda..., 
a răspuns Nică. 

— Şi... ca orice lucru care te 
învață ceva, a adăugat Ziaris- 
tul, spune-mi, cînd citești o car- 
te nu simți la un moment dat și 
oboseala? 

4 

— Da, deși eu citesc de obi- 
cei stind pe scaun... 
— Dar faci în același timp o 

“nemaipomenită călătorie cu gin- 
dul, Sanda. Orice carte bună 
este o miraculoasă călătorie în 
lumea gindurilor. Şi dacă am 
sta să cîntărim bine, am vedea 
că într-o viață omul călătorește 
mult mai mult cu gîndurile sale 
decît cu trenul sau cu autobuzul 
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să zicem. Privești. ceva, un corn 
roaspăt şi aromat, de pildă. 

ți vin în minte oamenii în halate 
albe, ninşi de pudra înstelată 
a făinii, oamenii care au frămîn- 
tat-o şi care au copt-o: brutarii. 
Dar tu nu te oprești aici și mergi 
și mai departe. Te vezi dintr-o 
dată în cîmpia de aur a Dunării, 
vara, în mijlocul lui cuptor, cînd 
griul este copt și vuiește cu eco- 
uri îndepărtate în adierea vin- 
tului uscat; auzi ciocîrliile su- 
nîndu-și clopoţeii lor de argint 
pe după norii adunaţi în clăi de 
pulbere luminoasă și te miri de 
acele păsări mari şi harnice, 
cu aripile strălucitoare, care se- 
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ceră și treieră griul din mers. 
Sînt combinele trase de trac- 
toare puternice, care ușurează 
munca oamenilor si le înzecesc 
forțele, să poată smulge pämin- 
tului roade cît mai multe. Coo- 
peratori. cu chipul bronzat de 
dogoarea soarelui și de șuierul 
vîntului prind în mînă spicele 
grase ca vrabia, le îndoiesc cu 
grijă mustăţile aspre, le freacă 
în podul palmei, apoi răstoarnă 
boabele dintr-o mînă într-alta, 
suflind în zare pleava ușoară, le 

  

  
  

cîntăresc pe degete, aruncă do- 
uă-trei dintre ele în gură încer- 
cîndu-le miezul în dinţi, cum 
încearcă aurarii monezile stră- 
lucitoare, și o lumină tainică, de 
bucurie, li se aprinde în ochi: 
griul e bun, are bobul plin, n-au 
muncit degeaba. 

Dar asta se petrece acum, 
vara, în baia de lumină a soare- 
lui. Munca lor însă a început 
încă din toamna trecută, odată 
cu aratul și însămînţatul grîului, 
cu împrăștierea îngrășămintelor 
chimice. Îngrășămintele!... Da, 
pentru ca pămîntul să facă spi- 
cul bogat, el trebuie să aibă 
putere, şi puterea aceasta i-o 
dau tot oamenii sub formă de 
îngrășăminte chimice, un fel de 
prafuri albe și vinete, cu puteri 
miraculoase, ce fac să crească 
plantele frumoase și bogate. Și 

  

    
    
    
    
    

  

     
  

      
    

    
    

    
    

    
   

      
      
       
       
        
    
     
      
      
      
   

 



iatä cum gindul te poartä acum 
in altä parte, la marile combinate 
de ingräsäminte chimice ale pa- 
triei. De pildä, la Combinatul de 
la Turnu-Măgurele. Cine nu s-a 
bucurat văzînd cum răsare ca 
din pămînt, în urmă cu cîțiva 
ani, aici, în inima cimpiei, un 
adevărat palat de oţel şi beton? 

Maşini și aparate moderne, ins- 
talaţii complicate, oameni cu 
înaltă calificare lucrează acum 
fără întrerupere la producerea 
acelor prafuri vii care sînt îngră- 
șămintele chimice și care vin să 
dea pămîntului cîmpiilor noas- 
tre o nouă putere, iar bobului 
de grîu un sunet plin şi melo- 
dios ca un cîntec de bronz. 

Dar cimpia au arat-o trac- 

toarele.... 
— „.Si tractoarele ne duc cu 

__ GoNDM 
u 

. concursului 
BILET 

VACANTA 
(Urmare de la pag. 2) 

Participanţii la concurs pot trimite o com- 
punere sau un desen, sau traforaje, cusături 
naționale, ceramică pictată, mici construcții   (vaporaşe, avioane etc.) sau orice fel de altă 
lucrare gindită de mintea voastră şi făcută 
de mîinile voastre. 

De asemenea, toți copiii care vor să parti- 
cipe la marele concurs «Bilet de vacanță» 
trebuie să decupeze şi să completeze Biletul 

de vacanţă pe care îl găsiţi în nr.-ul 5, precum 

şi fragmentele unui desen ce încep să fie 

publicate în acest număr (caută tot pe verso) 

şi continuă în numerele: 2, 3, 4 şi 5 pe anul 

1968 ale revistei «Luminiţa». Aceste frag- 

mente vor fi publicate sub titlul Concursul 

«Bilet de vacanţă» şi, după ce le veți decupa 

pe toate, o să alcătuiți desenul pe care ele la 

un loc îl reprezintă. 

  

       
    
        
         
      

1. În Delta Dunării 4 (Continuare în pag. 12) 

2. Spre înălțimi... 

3. Privelişti de la Combinatul 

siderurgic Hunedoara 

4. În căutarea aurului negru, 
cărbunele. 

5.Un nou tractor iese din 

   

  

   

   
   

  

   

    

   

   

TAI 
Veţi trimite pentru concurs, la un loc: O 

LUCRARE PERSONALĂ ARTISTICĂ ORI 
TEHNICĂ, DESENUL RECONSTITUIT din 

„fragmentele publicate şi BILETUL DE VA- . 

CANȚĂ, completat cu numele, adresa, şcoa- 
la, clasa în care învățați. Ele trebuie să ajungă 
la redacţie pînă la 25 mai a.c. pe adresa reviste 
«Luminiţa», Piaţa Scînteii nr. 1 — Bucureș 
precizîndu-se PENTRU CONCURSUL «Bl- 
LE! DE VACANȚĂ». nn 

  

 



CONCURSUL 
RER ERE 

4 ya 

   
IATĂ MAI JOS 
PRIMELE 
FRAGMENTE | 
CE TREBUIE DECUPATE 
SI COLECTATE 
PENTRU 
A 
INTREGI DESENUL 
CONCURSULUI 
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de OCTAV PANCU-IAŞI 
Desene: D. DOBRICĂ 

— Minţi, îi spuse Ducu băiatului 
care știa să fluiere printre două degete. 
Nu-mi face plăcere să-ți spun că 
minți, poate că e urit din partea mea 
că nu tac din gură, dar nu-mi plac 
minciunile. 
— Treaba mea dacă mint, ridică din 

„umeri băiatul care ştia să fluiere prin- 
tre două degete. 

— Ar ti bine să fie numai treaba ta, 
spuse Ducu. Atunci eu nu m-aş mai 
amesteca, n-ar avea rost. 

— Vrei să spui că e și treaba ta? 
rise băiatul care... (Rog cititorul să 
mă ierte, dar mă cam plictiseşte să-i 
înşir tot numele; de priceput, se pri- 
cepe și așa; toată lumea știe că cele 
trei puncte ţin locul poveștii cu flu- 

| ieratul printre cele două degete). 
— Aşa vreau să spun, încuviință 

Ducu. 
— De ce? 
— Nici eu nu știu bine de ce, dar 

— Mi se pare caraghios ce spui, 
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rise iar băiatul care... Ce ai tu cu mine? 
Ce-ţi pasă ţie de ce fac sau nu fac eu? 
— Ți-am spus că nu ştiu bine de ce. 

Simt însă că-mi pasă. 
— Nici măcar nu stau în blocul 

vostru. 
— Adevărat. Nu stai. 
— Poate vrei patinele mele. Află 

că nu ţi le dau. 
— Nu. Nu vreau patinele. 
— Vrei poate să te învăţ să fluieri 

printre două degete. 
— Vreau, sigur că vreau, dar asta e 

altceva. Nu pentru ca să mă înveţi să 
fluier îmi pasă de tine. 

— Atunci? 
— Ce, atunci? întrebă Ducu. 
— Atunci de ce-ţi pasă? Să zicem 

că eu aş ajunge cel mai mare minci- 
nos din lume. Ce te doare pe tine? 
— Mă doare, dar, crede-mă, nu pot 

să-ți spun de ce. 
— Poate dacă ţi-aș fi frate... 
— Ce să mai vorbim?! Nu-mi ești. 
— Vrei poate să vii să te joci în fața 

blocului nostru şi ţi-e frică să nu te 
bată băiatul ăla cu nasul strimb. Vrei 
ca eu să-ți iau apărarea. 
— Ar fi frumos ca tu să-mi iei apă- 

rarea, spuse Ducu, dar nu mi-e prea 
frică de băiatul cu nasul strîmb. Si el 
se leagă numai de cei care se arată 
fricoși în fața lui. 

— Vrei să-ți mai arăt poate borca- 
nul în care ţin cei trei greieri. 
— Nu. l-am văzut. Parcă-s nişte 

gîndaci. 
— Atunci? 

— Ce,atunci? întrebă Ducu. 
— Atunci ce ai tu cu mine? De ce 

nu mă lași să fac ce vreau? Dacă vreau, 
mint — mint și de-o sută de ori dacă 
vreau. 
— Pentru că te-am cunoscut azi şi 

vreau să mă gîndesc deseară la tine. 
— Ce-i cu prostia asta? rise băiatul 

care... 
— Nu-i prostie. Mai înainte nu știam 

de ce. Acum cred că am găsit: vreau 

(Continuare în pag. 12) 
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Ceea ce vedeti in paginä este 
adaptarea realizatä de copii 
după filmul de animatie «Chit 
in vestul sälbatic», la Cineclu- 
bul «Pionierul» de la Casa 
pionierilor din lași. 

Chiţ ar putea trece drept un 
frățior ambițios al celebrului 
Mickey Mouse. E un desen care 
trăiește, umblă, sare, vorbește, 
se luptă datorită aparatului de 
filmat și..., bineînțeles, datorită 
măiestriei şi hărniciei pionie- 
rilor. 

  

  
  

  

  
  

  

    

  

  

  

    

  

  

    S pleacá mindru. Neche- 
zatul unui cal ii aminteste... 

  

  
..cä in urma celor petre- 

cute a devenit un cavaler al 
preeriei. 
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apei. 

Miţa cu clopot nu prinde şoareci. 
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POVATA VORBEI 

Dreptatea iese ca untdelemnul deasupra 

GHICI, GHICI... 

Cugetul cel bun e cea mai moale pernă. 
Cerul curat de tră 
Cine ştie carte are patru ochi. 

Pitic sînt, de toți m-agät, 
şi pe toată lumea-nvăț. 

De unde nu este foc, 
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DESCOPERIRILE 

SI INVENTILE 

Lui: 

HOMO 

  lOM POPESCU GOPo 

    
     

UNS 
Homo /) PE UN COVOR ASA A Pi 

SAP! EN 5 SAPIENS, I DE PIETRICELE. LA IDEEA CA 
ALUNECA CîitoDaTă 7 AR PUTEA... 
PE DERL Si SE ROSTOGOLER... 

    
   

AcESTER SE 

ROSTOGOLERV 

Si-L PURTPU 

..SR ASEZAT 
LA VALE... 

ee 

  
  

  

SE TRANSPORTE GREUTRTI 
PRIN E x ora -age UNDR 

| TRUNCHIUR) 

DE COPACI. 
         
  

  

ReESTA PRECIN DU- -SE sS-p TOCIT...Si PASTEEL S-A NĂStUT 

  

eu TIMPuL, A FIHAT TRUNCHIUL SUB GREUTATE Si 

      
  

        
    

    
   
    

  

  

    

  
  

einD A AvUT DE mii DE Ani “ a 

P ÎNLOCUIT FOLOSE Se Sue; 7 WI 
OSR DE TRANSPORT.. al = 
LEMN CU 

| O 0Sie DE DAR Si ASTRA] 2 a 
S FIER SI-A CE Uri 4 —— 
A INVENTAT Homo 6/4 

Q ROATA. „NUPREASApiENS ” SE MA... ROSTOGOLESTE. 

g 

fú sz zi m BE 8 gy ama EEE rar LUME SEE  
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Fetita privea in noapte cu un 
zimbet abia schitat pe buze. 

Afară, în spatele gardului, stă- 
tea la pîndă, ghemuit în zăpadă, 
un băiat; cu o căciulă jerpelită 
în cap, într-un palton cu buzuna- 
rele roase şi cu niște șoșoni de 
pislă uriași în picioare. stătea 
chircit lîngă gard, cu o plasă de 
prins fluturi în mînă, cu privirea 
aţintită spre castelul de zăpadă. 
Băiatul pindea... un pitic de aur. 

' Povestea aceasta ciudată cu 
piticul de aur începuse acum 
trei zile. Într-o: dimineaţă, fetița 
despre care este vorba se juca 
în faţa casei construind un cas- 
tel mare de zăpadă, cînd deoda- 

          

tă lîngă ea apăru Gingirică, în- " 
soţit de un alt băiețel. | 

" — Ce faci aici, fetițo? o în- 
trebă el cu miinile adînc înfun- 
date în buzunare si cu o sclipire 

   

  

   

   

  

    

   

  

     

     

     

        

     

     

   

     

   

  

    
SUR 

un castel? 
Scuturindu-si de zäpadä má- 

nusile galbene, fetita li räspunse 
veselä: 7 

— Un castel de západá... Iti 
place? 

Gingiricä impinse cu un deget 
cäciula lui jerpelitä pe ceafä si, 
făcînd cu ochiul micii pușlama- 
le care-l însoțea, se aşeză pe 
vine lîngă fetiță: 

— Şi-o să vină piticul de aur? 
Fetița ridică mirată din spriîn- 

cene. 
— Ce pitic? 
— Ah, fácu Gingiricá, abia 

stäpinindu-si risul, nu stii cá 
pe strada noasträ locuieste un 
pitic de aur? 

— Nu, zise fetita, deschizind 
larg ochişorii ei negri și privind 
lung la băiatul din fața ei. Un 
pitic de aur? Un pitic adevărat? 

— Bineînţeles, spuse el fă- 
cînd cu ochiul prietenului său. 
Ai vrea să-l vezi? 

— Da, da, se bucură fetița 
bätind din palme... Vreau sä 
văd piticul de aur... 

— Atunci să faci cum îţi spun 
eu..., continuă Gingirică, iei o 
pungă cu bomboane și o pui 
în castel... Piticul de aur o să 
simtă că e rost de bomboane 

   
și o să vină. 

Fetiţa îl privi o clipă neîncre- 
zătoare. 

  

      

      
    

  

5 _— Şi dacă nu vine? 
e — Vine... vine..., o asigură 

i Gingirică. Tu te ascunzi după 

    

fereastră şi-l pîndeşti... Dar vezi 
să nu adormi cumva. 

De atunci în fiecare seară 
fetița strecura o pungă cu bom- 
boane în castelul de zăpadă şi 
se aseza la pindä la fereastră. 
Ore în şir stătea cu nasul lipit 
de geamul înghețat, privind spre 
castelul de zăpadă ca să ză- 
rească venind piticul de aur. 
Intr-un tîrziu adormea. Cînd lu- 
mina se stingea la fereastra ei, 
din umbra gardului se desprin- 
deau două mogildeţe. Erau cei 
doi băieţi. Cu paşi usori ca de 
pisică se apropiau de castelul 
de zăpadă, înhățau punga de 
bomboane și apoi o luau, rizînd, 
la picior. 
— N-a venit piticul de aur..., 
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Povestire de 
PETRE LUSC 

  

    
 



stire de 
E LUSCALOV 

se plingea fetița lui Gingirică, 
intilnindu-! pe stradă. 

— Zäu? fäcea celälalt lingin- 

du-se pe buze, dar punga de 
bomboane ai gäsit-o? 

— Nu, recunostea fetita, o fi 
luat-o piticul de aur? 
— Bineînţeles, întărea Gingi- 

rică, cînd ai adormit, piticul de 
aur a venit și-a luat punga... 
Să-i pui una mai mare astă- 
seară... O să-l facă să vină mai 
devreme... 
— Am s-o pun, spuse fetița 

și lui Gingirică i se păru că un 
zîmbet subțire îi flutură pe bu- 
ze... Chiar astă-seară... 

Cînd noaptea de iarnă învălui 
strada, din umbra gardului își 
făcură apariţia cei doi băieți. 

— Să mergem, fetița a ador- 
mit, spuse chicotind Gingirică. 

arătînd spre fereastra casei de 
peste drum şi frecîndu-și mul- 
tumit miinile... Astă-seară e rost 
de bomboane de ciocolată. 

> 

Deodatä se opri ca träsnit. 
La picioarele lui, pornind de 
lîngă gard, șerpuind uşor spre 
castel, pe zăpadă se vedeau un 
şir de paşi micuţi de aur. Ei 
străluceau galben orbitor în lu- 
mina felinarelor, pierzindu-se în 
întunericul de gheaţă al caste- 
lului. 
— Piticul de aur..., sopti in- 

fiorat Gingirică, arătind urme- 

le... Priveşte, a venit piticul de 
aur... 

incet, încet, ferind urmele pa- 
şilor de aur, Gingirică se apro- 
pie de castelul de zăpadă și, 
tremurind, viri mîna înăuntru. 
Punga cu bomboane lipsea. Cu 
ochii. lui deschişi, înmărmurit, 
Gingirică se întoarse spre ce- 
lălalt, care îl urmărea cu teamă 
şi încordare, şi spuse: 

— Vezi... piticul de aur a furat 

punga. 
În noaptea aceasta, Gingirică 

venise la locul de pîndă mai 
devreme. Trecuseră citeva ore, 
şi nici urmă de pitic. Lui Gingi- 
rică i se făcu somn. De îndată el 
văzu cum printre drugii gardu- 
lui de fier apare mai întii o 
lumină galbenă și strălucitoare 
şi apoi, sărind jos, ușor ca un 

fulg, un pitic de aur. Gingirică . 

E E zi 

sări şi-l acoperi cu plasa. 
— L-am prins! L-am prins! 

strigă el vesel şi în clipa aceea 
simţi că cineva îl scutură. 

— Hai, scoală..., auzi el vo- 
cea binecunoscută a tovarășu- 
lui lui de năzbitii și deschise 
repede ochii. 

— Ce-i, mă, întrebă el, bui- 
măcit, unde-i piticul de aur? 
— Hai, scoală, că nu-i nici un 

pitic de aur... 
— Cum nu e? Şi atunci paşii? 

întrebă neîncrezător Gingirică... 
pașii de aur? 
— li face fetița cu o păpușă 

minuitä... şi-i umple cu praf de 
bronz... uite-o colo, stă la fe- 
reasträ si ride de tine, mai adău- 
gäel, arätind spre casa de peste 
drum. Mi-a vindut colegul ei de 
bancä spilul... 

Uluit, Gingiricä intoarse capul 
și privi şi el casa de peste drum. 
După fereastră, fetița cu mănuși 
galbene îl privea și ridea. 

După cîteva clipe de tăcere, 
Gingirică murmură: 

— Va să zică, așa stau lucru- 
rile!... Aştia-s copii?! Ai? Copii 
sînt ăştia ?!!! 

Şi amindoi băieţii se pierdură 
gesticulind si sporoväind in 

Îi noantea albasträ de iarna. 
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(Urmare din pag. 6i 

sä mä gindesc desearä la tine. 

— Nu inteleg. Cum sä te gindesti? 
— Asa cum se gindeste seara. In- 

chid ochii si-mi spun cä sint cu tine 
într-un avion și zburăm peste un 
munte înalt și tu tragi cu pușca într-un 
vultur şi eu văd că nu mai e benzină 
și avionul cade și trebuie să ne pu- 
nem parașutele și... Sau altfel... Că 
sîntem amindoi cocoţaţi pe cocoaşele 
unei cămile și mergem printr-un pustiu 
și e foarte cald și... 

— Îmi place, spuse băiatul care... 
Dar ce-ţi pasă dacă mint sau nu? 

— Of, de ce pricepi așa de greu? 
spuse Ducu. Dacă îmi aduc aminte că 
minţi... de ce pricepi așa de greu?... 
nu-mi vine să te mai iau cu mine nici 
cu avionul, nici prin pustiu, nicăieri. 
Acuma pricepi? Pricepi?   

(Urmare din pag. 5) 

gîndul la prietenii noștri de la 
Uzina de tractoare din Brașov, 
a continuat Nică vorbele Zia- 
ristului. O zi întreagă am stat 
acolo şi am văzut cum se nasc 
acești cai neosteniţi ai cimpu- 
lui... 
— Tractoarele sînt făcute din 

oţel... 
— Şi oţelul ne amintește de 

Hunedoara, unde am fost și noi, 
nu-i așa, nene Ziaristule? Mai 
ţineţi minte că eu m-am cam 
speriat cînd am văzut la furnale 
atitea flăcări și atita metal topit... 

— Așa e, Sanda, oţelul ne 
amintește de Hunedoara sau de 
noul combinat siderurgic care 
se construiește la Galaţi. lar 
minereul din care se face ote- 
lul ne duce cu gindul la minerii 
care scotocesc pămîntul să asi- 
gure hrana cea de toate zilele 
a furnalelor: minereul. Toate se 
leagă strîns între ele, dragii mei. 
În călătoriile noastre am văzut 
atitea lucruri frumoase. Peste 
tot oamenii și munca lor ne-au 
impresionat cel mai mult și res- 
pectul cel mai mare li se cuvine. 
lar pentru a-i cunoaște, pentru a 
afla minunile ieșite din mintea 
și mîinile lor, nu există oboseală 
care să ne poată opri... Nici 
oboseala mersului, nici aceea a 
gîndului... 
— De fapt eu, deși am călă- 

torit acuma atita cu gîndul por- 
nind de la un corn, proaspăt 
și aromat, nici n-am obosit, 
nene Ziaristule, a zis Sanda. 
— Şi nici eu, a adăugat Nică. 
— Chiar dacă acum, fiind la 

ultima noastră călătorie, trebuie 
s-o recunoaștem, nu mai avem 
forțele de la început, a încheiat 
Ziaristul. 

PETRE GHELMEZ   
  

   

Pornisem la drum. O călătorie 
care-a început iscoditor, dacă vă 
aduceți aminte, cu neastimpărata 
întrebare: «De ce?» De ce sare 
mingea, de ce acele ceasornicu- 
lui se mişcă, de ce copacii înver- 

Zesc, apoi își lasă frunza, de ce 
soarele se ridică şi coboară pe cer ? 

Mai tirziu, înaintam pe calea 
îndatoririlor mele: TREBUIE! 
Trebuie să ştiu să scriu şi să 
citesc, trebuie să ştiu să adun 
şi să scad cifrele... 

De la o vreme, am simțit că 
picioarele imi devin mai agile, 
pasul mai sigur şi parcă mă 
săltam uşor în văzduh, ca o pa- 
săre ce învață să zboare. Asta 
mi s-a întimplat de cind am în- 
ceput să mă întreb: «Ce sînt?» 
Un copil, o să răspundeți. 
copil mare, o să vă răspund eu, 
un copil deosebit. Voi purta cra- 
vata roșie! Și caut taina, înțelesul 
räscolitor, ce säläsluieste in fisia 
ei de mătase. Am aflat că oame- 
nii au dăruit unor obiecte şi fe- 
nomene înțelesul celor mai aviîn- 
tate sentimente și ginduri. Cul- 
tura este o torță ce arde neincetat, 
patria își are chipul în tricolor, 
lupta partidului e oglindită în 
culoarea roșie — culoarea sînge- 
lui sacrificat de eroii comuniști 
pentru o viață mai bună — cu- 
loare care îmbrățișează steagul 
lui și... cravata mea. Ce-i drept, 
incă n-am primit-o. Dar, ca toți 
copiii, cînd vreau și doresc, ştiu 
si pot să fiu și mai priceput, și 
mai harnic, şi mai demn de mine. 

O să primesc, curind, cravata 
roșie de pionier! 

„2 bețe de chibrit (schiţa nr. 3) pe care s 
. va lipi şi înfășura bucata de hirtie albă 

șasiu. | 

    

Decu pez și 
construiesc 
Macheta mașinii publicată în -revis 

noastră se poate monta cu puţină răbdare 
și atenţie la lucru. c 

Studiati mai întîi planul pînă cunoaşteţi | 
bine locul de montaj al fiecărei piese. Folo- 
siți Lipinol. Toate fișiile de lipit se vor 
presa ușor la bază cu un cuţit sau un 
briceag pentru a putea fi indoite m 
lesne. 
SASIUL, ca si cele 4 lagáre pentru axe 

se vor lipi pentru întărire pe carton (co- 
pertă de dosar): pe urmă se vor decupa 
conform conturului. Centrul lagărelor se 
va găuri cu un virf de compas, gura sev 
lărgi cu un creion bine ascuţit, după care 
cele patru lagăre vor fi lipite pe şasiu 
(conform schiţei nr. 1) în poziţiile indicate 
pe desen. Părţile rămase albe se vor 
înnegri cu tuş. | 
AXELE se vor confectiona, fie dintr-o 

sîrmă tăiată la 50 mm lungime sau din 

  

După ce se vor rotunji capetele axelo 
pentru a asigura o rotire uşoară în lagăre 
se vor innegri cu tus Si se vor monta P 

  

    

  

      

  

ROTILE se vor confectiona € 
dop de plută tăiat în felii de 4 mm 

    

“După lipirea celor patru roţi și a 
patru fişii pentru cauciucuri, centr 
si cu e pe ax. C de ones As se Ber 

   
   

  

   
    

   

  

   
   
   
    

    

   
    

   

  

    

   
    

D
A
S
R
A
a
a
 
m
e
 
u
n
a
 

 



 
 

                      

| 
oaunbün, 

9 
z 

9
J
I
0
p
u
l
 

    

ee 
e
e
n
 

  

 
 
 
 

 
 

ta 
a 

| 
R
E
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  
  

  
j 3: 2 

e
t
 
5 
a
 

ta 
2 
7
m
 

Ä 
i 

 
 

 
 

 
 

  
  

ce 
I
n
 

L
u
g
 

 
 

 
 

n
e
 

i



  

N 

N-o Cunoasteti ? Este 
o fetiță care nu se 
imprietenea cu ni- 
meni. 

  

Foto: GR. PREPELITÄ           De aceea,-mai totdeauna 
era singurä. Colegii se obis- 
nuiserä cu firea ei si nu-i 
mai dädeau nici o atentie.   

    
Într-o bună zi, şi asta 

tocmai la începutul va- 
canței de iarnă, Roxana 
s-a îmbolnăvit de gripă. 
Se plictisea îngrozitor şi 
a început să simtă ce 
înseamnă singurătatea. 

  

M-am-giîndiţ s-o ajut. Dar 
cum? Ah! Am lansat un 
mesaj: «Aci ZUZU! Către 
toate posturile de radioama- 
tori. Roxana e bolnavă și se 
plictiseste!» |   

  

— Aci QLS-12. Am receptionat 
mesajul si vom trimite un S.O.S. 
cätre colegii Roxanei. 

  

  
— Au venit! Au venit sä mä vadă!   Ce bine! | ei și, ca s-o distreze, au făcut un concurs de săniuţe. 

SI SE TERESTRE TR RR = L BEDECKT RETTET TSA ÁE ETET EN SSE AKÓ RE ED CIT GEICA PPE 00 7 SREP a DERRIDA 2:70 ATZI     

    
Copiii au construit un derdeluș chiar în faţa geamului 

  

— Stai, fetițo! Am să-ţi proiectez un film și ai să vezi cum a fost la carnaval. 

  

PUP APE 20 0 SI POP IIS CAE re ORASE RO a are CAREI, A REED RIZ D023 PRI 3 a AP IAD? 2 a SRI 
DRP 70 ete a 

  
Apoi un om de zăpadă. 

  

a     TR ET BESE EA EE ERB NEZZ TNS 

      no 
l-au adus măștile și podoa- 

bele de la carnaval. 

— Tare frumos trebuie să fi 
fost... 

  

  
= a a KEITEN ZEN 

EFT SET REEL EAN SEELE RITER 

A trecut vacanta, a trecut si gripa Roxa- 
nei. O recunoașteţi? Parcă-i alta. Roxana 

învătat că prietenia e un lucru de preţ. 

Es IE BD ata 

  

ACEST MONTAJ S-A 
FĂCUT CU  CON- 
CURSUL ŞCOLII NR. 198     DIN BUCUREŞTI 
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Povestirea ilustra- 

tä «Mesterul Mano- 

le» vä prezintä frag- 

mente dupä balada 

«Mänästirea Argesu- 

lui», cunoscută Si 

sub titlul de «Mește- 

rul Manole», publica- 

tă de poetul Vasile 

Alecsandri în prima 

culegere de poezii 

populare românești. 

Este una dintre cele 

mai frumoase balade 

ale literaturii noastre 

populare. 

   

Ceh KR 
NON            

a! Manoli sta 

Pe Argeş in jos, 
Pe un mail frumos, 
Negru-vodă trece 
Cu tovarăși zece: 
Nouă meşteri mari, 
Calfe şi zidari 
Și Manoli — zece, 
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Care-i si intrece 
— lată zidul meu! 
Aici aleg eu 
Loc de mănăstire 
Și de pomenire. 
Mănăstire naltă 
Cum n-a mai fost 

altă. 

Noaptea s-a surpa. 
Pin-om hotări 
În zid de-a zidi 
Cea-ntii sofioarä, 
Cea-ntii sorioarä 

t? Care s-a 
Mini î 

di. 
i de z 

  

  

     

  

    

    

     ; Meşterii grăbea, 
Și mereu lucra, 

5 Zidul ridica, 
"Dar orice luera, 
Noaptea se surpa' 
A doua zı, rar, 
A. treia zı ıar, 

‚Lucra în zadar! 

  

    
       
    

        

   

   
    

  

          

   

      

   

      

    

      

latä-n zori de zi -— 
Manea se trezi 
Cînd, vai! ce zărea? 
Cine că venea? 

Soțioara lui, 
Floarea cimpului! 

        (va urma)    
   



  

  

  
Bucuresti-lasi, de 
om sträbate intr-o 

acä o sä dorim sä aju 
> in orice colt depärtä 
ului, ce-o sä luäm, a 
nic? S-ar putea, da 

ă prea încet, așa 
aeta, care     

         



  

  

Hai băiete, pe nămete, 
Printre perne cucuiete, 
Înfoiate, răsturnate, 
De Ursache scuturate. 

Aoleu, mama la uşă! 
Ţin te bine, dălcăușe! 
Căpitane, chiar şi tu, 
Vezi să n-o pățești acu.    

Versuri: MARIA BANUŞ     Intră mama, lipa-lipa. 
Noru-n plapumă-a intrat. 
Și Ursache-i sub somieră, 
Cit ai zice: «Pis» ori «Pat». 

  

Dar vin alți flăcăi din urmă, 
Tot pe sănii, paralei: 
«Pirtia!!!..» Tu prinzi viteză. 
Eşti în frunte, vrei, nu vrei! 

Noru are febră mare 
Si Ursache-i amärit: 
Nu vor merge la plimbare, 
La sänius nici pe atit. 

— «Ce-i aicea? Balamucu ?» 
As! Täcere peste tot. 
— «la sä-mi iei tu aspirina. 
Și tu — una peste bot!» 

a
 

Scapárá-mprejur stelute 
De ninsoare şi-i un hai! 
Toate săniile la vale! 
«Vin, Ursache, ce mai stai?» 

O compresă cit o bute 
Și un ceai grețos de tei, 
Asta, Norule, ţi-e soarta! 
Stai acasă, vrei, nu vrei. 

Lampa stinsă. Dulce pace. 
Toate dorm la locul lor. 
Mai departe, săniuța 
Lunecă prin vis, uşor. 

Sare-n pat atunci voinicul. 
Dă din coadă, dălcăuș. 
— “Ține-te la spate bine. 
Asta da, e săniuș!» 

Pune-amicul o läbufä 
Sus pe plapumă: «Pornim ?» 
— «AȘ, că mama toacă-ntr-una: 
Să dormim, dormim, dormim... » 

  
m aaa 

i 
i Stă cu fața la perete, 

Bosumflat. De bidinea 
S-au tras urme lungi şi pete 
Și-au iscat din var: o stea   
Și un nor şi-o herghelie 
De bueștri şi-un făgaş 
Unde tocmai bine sania 
Îți alunecă iavaş. Desene: TUDOR BANUȘ 
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en 

NE-AU LUAT TOȚI 

  

  

CLIENȚII, 
TOATĂ LUMEA E GRAMADA Pe 
CABANA LOR. | RAZBUNARE | 

  mesa   

Si 
CAM ASA nn 

  
  

INTR- ADEVAR LUCRURILE Si „Fix! U NU MAI PRI- 
DiDEAV cu 2IREAGĂ, 

  

  

  

VINTUL. ASTA De IARNA 
E GROAZNIC. SUFLA PESTE 

AMO ideE! >   
  

  

UN DAR FIERBINTE CA 
ACE STA, O SA-i INCÂLZEA- 

= SCA 114   

  
a 

PE FRIGUL | ASTA CHAR 
  

  Le FACEM O BOMBA CU 
CEAS, SA FIM MAI 
= | SIGUR.   

  

  

ATI, UN COLET , SA 
STApt.... 

DR 

    
    

  

SA ST CA LUI [SON a MERGE 

  

CEASUL ÎNAINTE... ER 

  

-O SÂ NE-O PLATITI Scump |! 

DEGH IZAT ASA, IN OSTAȘI 
Nici EU NU TE MA CUNOSC 

  

  

  

= HA,HA,CU CE ?... cĂ POALE 
„NU El   

  

(VA URMA) L 
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I Tuajuforulrobo- 
tilor — locuitori ai 
orasului subacva- 
tic, construit de so- 
lul constelatiei Per- 
seu, în răstimpul cît 
a fost oaspetele 
Terrei — Nică A. 
Tomică vrea să sal- 
veze o navă nau- 
fragiată. Este însă 
luat drept autorul 
catastrofei. O pu- 
ternică escadrăna- 
vală se îndreaptă 
spre locul naufra- 

  

      _giului. 
  

  

  
«Este vaporul naufragiat. Forțe 

misterioase l-au readus la supra- 
față.» 

  

    

    
«Ştii ceva, Lăbuș? Am fost în 

Cosmos, am fost în adincul ocea- 
nului, e timpul să mai mergem și 
pe acasă. Mie unul mi s-a făcut 

er . a .. (( x i 6 

dor de soare, de munti, de cimpii...» La revedere, prieteni»      

  
  

    1 va 

  

n oraşul subacvatic, «forţele misterioase» privesc cu buc urie 

? 
    

  

  
  

  «Salut, indepärtati prie 
teni, de pe Terra. Conste- 
jNatiile vä_asteaptä.» 
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